c. 47 villis sive terris eiusdem nominatis Suni, Sagama, / Tresnoragues, Sendia, 
Magomades, Tunura et Modolo, populatis et aliis villis locisque expopulatis, sitis et 
positis in Capite Lugodorii dicti Sardinie Regni, cum civibus, hominibus et vassallis, 
incolis seu vicinis ibidem habitantibus et habitaturis cum suis legis seu condicionis 
existant in civitate, castello et villis predictis seu infra earum limites habitantibus et 
habitaturis necnon mero et mixto imperio et alla iurisdictione civili et criminali alta 
et baxia ac cum saltibus, terminis, territoriis, honoribus, possessionibus, vineis 
scilicet et aliis terris cultis et incultis, heremis et populatis, olivariís et aliis arboribus 
diversorum generum vassallorumque huiusmodi redditibus, servitutibus eorum 
regalibus et personalibus muneribus seu donis et questiis, domibus aliisque etiam sed 
suis furnis, molendinis, aquis dulcibus et salsibus, aqueducibus aquarumque 
decursibus ac cum flumine coram ipsa civitate decurrente seu transeunte et cum 
portibus et carricatoriis, tam in mari quam in flumine predicto, et cum omnibus 
piscacionibus etiam de rebus vetitis seu prohibitis ac insuper cum trae-ti-5 seu 
extractionibus per portus et carricatoria eiusmodi civitatis et planargiarum seu 
villarum predictarum et cum duana et iuribus omnibus eiusdem seu vectigallibus et 
gabellis, que pro rebus et mercibus in portum, plagiam et litora seu flumen diete 
civitatis subductis et advenientibus ac fiume» predictum intrantibus seu exeuntibus 
vel ratione eorum quoquomodo colliguntur seu exhiguntur aut colligi seu exhigi 
solita sunt et cum penis seu calonnis in quas fraudantes huiusmodi iura et gabellas, 
tam de consuetudine quam de iure, incidunt et ab eis exhiguntur prout hec et alfa in 
carta pergamena prefati Regis Ioannis eius propria manu firmata, data in civitate 
Cesarauguste die XXIII mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo sexagessimo octavo. / 

c. 47v. Successive, cum prefatus Ioannes de Villamari filios non haberet nec speraret et dictus 
Bernardus de Villamari, eius nepos fuisset, cum eo et sine eo prefectus et capitaneus 
generalis diete regie dassis serenissimus dominus Ferdinandus Rex Aragonum, pater 
et avus noster indelebilis memorie, in retribucionem suorum orandum serviciorum 
dictam civitatem Bose cum eius castello et Planargiis sive pro illis et aliis omnibus de 
super nominatis eidem Bernardo de Vilamari, qui tunc etiam non intererat, in 
pheudum et ad propriam naturam pheudi iuxta morem feudorum Italie ad eiusdem 
Bernardi de Vilamari unam dumtaxat dedit, donavit et gratiose concessit; verum 
prefatus dominus Rex Ferdinandus voluit et retinuit sibi, quod si dictus Bernardus de 
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Vilamari nuberet et duceret uxorem de licentia et voluntate sue Maiestatis et haberet 
ex tali uxore filiosque in eo casu [eximio idem )dominus Rex civitatem eandem Bose 
cum eius castello, Planargiis sive villis omnibusque aliis desuper nominatis et 
designatis, donatione iure perfecta et irrevocabili que dicitur inter vivos eis melioribus 
via, modo et forma quibus de iure potuit et debuit eidem Bernardo de Vilamari et filiis 
suis dedit, donavit et concessit in feudum, ut predicitur et ad propriam naturam feudi 
iuxta morem Italie sub conditionibus, pactis, retentionibus et salicitatibus [sic] in 
precalendato privilegio seu donatione prefati loannis de Villamari expressis et retentis 
prout hec et alia in carta pergamenea eiusdem domini Regis Ferdinandi manu sua 
propria firmata et suis debitis solemnitatibus munita, data et acta in civitate Toleti die 
vicesimo quarto mensis decembris anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo nono latius exarantur. 
Postea prefatus serenissimus dominus Rex Ferdinandus, pater et avus noster, ad 
memoriam reducens que antecessoribus prefati spectabilis magnifici et diletti 
consiliarii sui / Bernardi de Villamari, capitanei generalis sue regie dassis, retroactis c. 48 
temporibus pro sue regie Corone exaltatione acta et gesta sunt in aliqualem dictorum 
servitiorum recompensam eidem spettabili Bernardo de Villamari et sub iure suis 
heredibus et successoribus ex mera sua liberalitate libere et absolute imperiali seu regia 
munificentia, largitione et donatione dedit, concessit et donavit in purum, liberum et 
franqum allodium civitatem et castellum de Bosa predesignata et Planargias sive villan 
supradictas que et quas vos dieta principissa tanquam filia unica et heres universalis 
dicti Bernardi de Villamari habetis, tenetis et possidetís, ut predicitur, in dicto Capite 
Lugudorii, cum omnibus et singulis desuper nominatis et expressatis iuribusque et 
pertinentiis suis universis. Itaque ab inde predictorum et singulorum omnium utile 
dominium sic et penitus censeatur penes dictum Bernardum de Villamari et 
successores suos et vestros consolidamus cum diretto et feudali dominio, illumque 
dominium tam utile quam feudale, voluit, sit et remaneat semper, omni futuro tempore 
penes eundem et successores suos et vestros, liberum et francum penitus ab omni 
servitute et prestatione ligioque sic que predicta omnia et singola ad imperpetuum siit 
libero, absoluto et exempto ab onori feudo, servitute et prestatione, obligatione reali 
sive personali ad dandum, vendendum, permutandum, transferendum et oiias  
alienandum ac de eisdem in testamento vel alia ultima voluntate dicti Bernardi de 
Villamari et suorum in reco successorum libere disponendum et ordinandum tam in 
filios legitimos et naturalis quam in alias quasvis personas etiam exstraneas ad suos et 
suorum et vestrorum faciendum omnimodas voluntates etiam absque laudemi et iuris 
alterius cuiquique solùtione cum eius charta pergamenea data in civitate Cesarauguste 
die decimo tertio mensiis februarii anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo / octuagesimo octavo, manu propria ipsius domini Regia Ferdinandi c. 48v. 
firmata sigilloque suo regio inpendenti et aliis debitis solemnitatibus munitam. 
Postea prefatus dominus pater et avus noster eccelse memorie cum suo privilegio in 
quo omnia predesignata privilegia, donationes et concessiones in feudum et ulterius 
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in alodium sunt memorata et repetita eadem omnia et singula ob plurima merita 
prenotninati Bernardi de Vilamari, patris vestri, eidem et successoribus suis 
imperpetuum confirmavit et de novo concessit plenariamque impartivit facultatem 
quod ab inde nulla alia provisione, licentia aut mandato prefati domini Regis 
concedentis ac nostri seu nostrorum successorum Regum Aragonum sive 
locumtenentis generalis aut aliorum officialium suorum in dicto Sardinie Regno 
expectata aut requisita possent ipse et sui heredes et successores, absque alicuis 
obstaculo seu impedimento, e Regno predicto Sardinie extrahere seu extrahi facete 
per portus, carricatoria et flumen predicta eiusdem civítatis Bose omnes et 
quascumque tratas frumenti sive trictici, ordei, annone equosque, equos, iumenta et 
quicquid aliud quod extrahi poterat per pottus et carricatoria regia in dicto Regno. 
Et hoc semper quod per alium aut alios portus seu carricatoria eiusdem Regni 
predicti aut alia queque extrahi corttigerit seu poterit per quascumque personas aut 
officiales nostros etiam si tales traete essent seu pertinerent Curie regie itaque apertis 
carricatoriis et portibus nostris quod statim litor et eidem et suis successoribus nulla 
alia petita licentia a locumtenenti generali vel aliis officialibus dicti Regni extrahere 
seu extrahi facere tractas ipsas per portus, carricatoria et flumen predicta non 
obstantibus quibusvis pragmaticis, provisionibus aut ordinationibus vel litteris 
prefati domini Regis Ferdinandi concedentis vel nostris vel dictorum offidalium 
nostrorum sub quacumque verborum forma factis contrari= fortasse disponentibus 

c. 49 quibus quod ad hec tantum modo / derogavit et dispensavit. Et quod haberent idem 
Bernardus de Vilamari et sui in rem successores omnia et singula iura et commoda ac 
penas super hoc impositas volens et concedens prefatus dominus Rex eidem 
Bernardo de Vilamari et suis heredibus et sticcessoribus quod sint semper in 
omnimoda possessione dictorum portuum, plagiarum, carricatoriorum et fluminis 
dicte civitatis Bose etiam non obstante quod dicatur aut pretendatur fore in 
preiudicium Fisci nostri et litis per eundem contra ipsum Bernardum de Vilamari 
super predictis mote et non obstantibus quibuscumque iuribus, rationibus et 
allegationibus contra eundem patrem vestrum in processu ratione dicte litis facto 
a%atis et deductis et hiis etiamque deduci vel allegati possent pro parte dicti Fisci 
procuratoris et ad cautelam uberiorem prefatus dominus Rex cassavit, irritavit, 
revocavit, abolivit et penitus anullavit quamcumque petitionem et demanda[ 
processusque et acta quecumque eiusdem Fisci nostri Regni cui perpetuum contra 
eundem cura premissa imposuit silencium. Ceterum prefatus dominus Rex 
Ferdinandus, ad amplioris gratie cumulum, concessit eidem Bernardo patri vestro et 
suis in rem successoribus quod si forte ipsi officiales Regni eidem in premissis 
aliquod impedimentum oponere presumpserint contra voluntatem, mentem et 
deliberationem prefati domini Regis nullum propterea eidem patri vestro nec 
successoribus suis imperpetuum super dictis tractis preiudicium generetur sed 
concessio eiustnodí semper in suo robore, vigore et firmitate permaneat prout in 
charta dicti domini Regis manu sua propria firmata, data in urbe Toleti die XVIII 

270 

mensis iulii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo,secundo, sigillo suo 
comuni inpendenti et aliis debitis solemnitatibus munita, hec et alia latius sunt 
contenta. 
Ulterius prefatus dominus Rex Ferdinandus cum suis litteris patentibus datis in 
opido Maioreti die decimaseptima mensis decembris anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo terciodecimo suo I locumtenenti generali et aliis c. 49v. 
officialibus prefati Sardinie Regni directis iussit et mandavit sub pena quimque mille 
fiorenorum, quod super dictis extractionibus et aliis contentis in premeritionatis 
privilegiis et concessionibus nullum obstaculum aut contradictionem officialibus 
dicti patrís vestri dum vixit nec successoribus suis ullatenus faciant seu opponant sed 
potius libere extrahere sinant et permittant sic ac prout in precalendatis 
concessionibus diffusius est expressum atque prefatus dominus Rex cum aliis suis 
papiri patentibus litteris datis in Villa Vallisoleti die XXIII mensis Ianuari anno a 
nativitate Domini millesimo quíngentesimo quintodecimo. 
Ex quo per suum Fieri regii et patrimonii procuratorem fuit coram locumtenenti 
generali dicti Regni contra clic-tura patrem vestrum tunc viventem mota lis et confecto 
debito processu et illo viso et recognito in consilio prefati domini Regis, fuit per suam 
Maiestatem visum, cognitum et declaratinn quod deinceps ullo unquarn tempore 
contra dieta privilegia et provisiones concessa et concessas non opponatur seu opponi 
possit obstaculum seu impedimentum aliquod de et super extractionibus ipsis, immo 
voluit et expresse consenta quod illa leo indistinte exequeremur et deduceremur ad 
suam debitam executionem iuxta earundem series et tenores sic et taliter quod 
quotienscumque in dicto Regno fient extractiones tam nomine regie Curie quam 
generaliter seu specialiter volumus fiant pariter et fieri possint extractiones per portus 
et carricatoria Bose quarum extractionum procuratores seu offidales vestri, nomine 
vestro et pro vobis, recipiant et recuperent ius traete seu exiture sic ac prout per alios 
portus et carricatoria Regni predictí per Curiatn nostrani solitum est colligi et haberi, 
imponentes serie huiusmodi prout prefatus doiriinus Rex ut prenarratur imposuit 
Fisco regio silendum sempiternum. Et quod ab inde ullo unquam tempore de et super 
predictis non possit amplius petere seu inquietare ausferendo ab eodern contrarium 
faciendi omnimodam potestatem / cum decreto nullitatis virtute qUartrmquidern c. 50 
concessionum vos dieta principissa habetis, tenetis, exercetis et possidetis, inter dia 
piscationes coralorum in maribus dicti Regni et eorumdem commercium emptiones et 
extractiones sic ac prout dictus pater vester dum vixit, habuit, tenuit, exercuit et 
possedit. Est insuper licitum et penni.ssum vobis procuratoribusque officialibus et 
vassallis vestrís chete civitatis Bose ex licentia et facultate quam prefatus serenissitnum 
dominus Rex Ferdinandus ex causis iustissimis eidern patri vestro et suis successoribus 
imperpetuurn dedit, concessit et liber[aliter] elargitus est intrandi et comtnerciandi in 
encontratis; curatoriis, villis et locis de curadoria Bose, de Bitti, de Orani, Marmo, 
comitatus de Gociano, de Montiverro et de Costa de Valls, de Torralba, de Meologo, 
Iave et Cossehim, Marguine, Macomer, Parte Barigado et in villis, terris et locis Peni 
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Martini de Ferreres et ibidem deferendi seu mittendi et ab eisdem extrahendi causa 
deferendi et asportandi ad dictam civitatem Bose omnes mercantias seu mercimonias  
et res quascumque prout in suis regiis provisionibus patentibus, datis in civitate 
Granate die XXX mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo nono, ad quas nos referimus, plenius exaratur ostensís 
denique et nobis reverenter presentatis in auctentica forma pro parte vestre, dicte 
illustrissime principisse, quibusdam privilegiis seu concessionibus atque cartis factis de 
curatoria de Opia in qua sunt ville, turris, palatium et seu castrum vocate et vocata 
Moras, Todoraque, Itiri, Laquesos, Ardena, Biregimi de Arderla et turris seu castrum 
aut palatium de Ardena, site et posite sitaque posita in encontratis de Meiologo in 
Capite Lugudorii dicti Sardinie Regni, quas et que vos dieta principissa tenetis et 
possidetis in purum et francum allodium una cum villis, dirrutis et expopulatis, cui» 
omnibus et singulis terminis et pertinentiis earum et cum saltibus, nemoribus, terris 
cultis et incultis, arboribus fructiferis et non fructiferis, domesticis et silvestribus, 

c. 50v. molendinis, aquis, fluminibus, / aquarumque decursibus et cum hominibus, 
feminabus, infantibus natis et nascituris et cum omnimoda iurisdictione alta et boria 
meroque et mixto imperio et gladii potestate et ceteris quibuscumque iuribus, usibus, 
dominio pertinentiis directis redditibus et rationibus universis, prout in ipsis privilegiis 
seu concessionibus atque cartis de eisdem factis ad quas nos referirnus hec et alia latius 
et seriosius enarrantur fuit, exinde vestri pro parte illustrissimis principisse, filie 
heredis universalis et legittime successoris prefati Bernardi de Villamari Maiestatibus 
nostris humiliter supplicatum quod, licet confirmatione subscripta non indigeatis, 
maxime de iis que in alodium sunt ut cartas, privilegia, alodiationes, donationes, 
concessiones, provisiones, instrumenta precalendata et prementionata omniaque et 
singula in eisdem et eorum et earum singulis contenta, designata et specificata ac 
demum omnia alla et singula capitula dicte civitati Bose concessa et indulta favorem, 
utilitatem et commodum vestri vestrorumque concernentia ac omnes et quascumque 
tisms, consuetudines, libertates et immunitates quasvis civitatis eiusdem laudare, 
approbare, confinnare et si et quatenus opus sit de novo concedere dignarernur. Nos 
autem supplicationem eiusmodi censentes equissimam, visir plenarieque recognitis 
omnibus et singulis quod in dictis cartis seu privilegiis, allodiactionibus, clonatiombus, 
concessionibus, provisionibus et instrumentis et eorum singulis sunt contenta, ob 
singularem affectionem et zelum quetn ad domum ipsam de Villamari habemus, 
attentis tantis et tam magnis servitiis per panetti et antecessores vestros regie Aragonie 
Corone nostrisque predecessoribus prefatis, quod longum esset per singula enarrare, 
que professo ut veridice informamur maioribus gratiis digniora sunt idcirco vestigiis 
predictorum nostromm predecessorum inherentes supplicafionibusque vestri pro 
parte ad nos humiliter effusis benigne annuentes, cum presenti carta nostra, cunctis 
futuris temporibus perpetuo valitura sive tamen aliquali preiudido alias concessorum 
in alodium omnia et singula privilegia, cartas, donationes, alodiationes, concessiones, 

c. 51 provisiones, instrumenta precalendata et prementionata et omnia et singula in / eis et 
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eorum quolibet contenta que hec pro tan sufficienter insertis haberi volumus et 
habemus ac fide verbo ad verbum inserentur omnesque libertates, immunitates ac 
omnia et singula capitula concessa et indulta per quoscumque olim dominos vel 
possessores prefate civitatis Bose et curatorie predicte de Opia et omnes et 
quoscumque usus et consuetudines earumdem vobis diete principisse et vestris 
imperpetuum, de certa scientia et expresse, deliberate et consulto regia auctoritate 
nostra laudamus, approbamus, ratificamus, auctorizamus et huiusmodí nostre 
confirmationis presidio roboramus et validamus, ac etiam, si et quatenus opus sit, de 
novo concedimus tam pro vobis et vestris heredibus et successoribus et quibus 
volueritis quam pro vestris vassallis et hominibus dictarum civitatis Bose, Planargiarum 
et curatone de Opia, sic et prout melius et plenius de premissis omnibus et singulis, ut 
predicitur, concessis fuistis et impresentiarum estis in possessione, usu et exérdtio 
investientes propterea vos eandem illustrissimam principissam et homines ipsius in 
genere et specie de presenti nostra confirmatione, ratificatione et nova concessione per 
expeditionem presentium, ut est moris, quam investituram, vim, robur et efficaciam 
vere realis et corporali possessionis ac perpetue assecutionis omnium et singulomin 
premissorum volumus et decernimus obtinere, volentes, iubentes et declarantes 
expresse quod huiusmodi presens nostra ipsorum premissorum confinnatio novaque 
concessio semper et omni futuro tempore sit et esse debeat vobis et vestris perpetuo et 
hominibus vassallis vestris firma, stabili, fructuosa, perpetua, realis et valida nec ullum 
diminutionis incominodum aut impugnatimi obiectum sive dubietatis involucrum 
aut alterius noxe detrimentum in iudiciis vel extra quomodolibet pertinescat, sed in 
suo semper robore et efficacia perseveret supplentes ad abundantiorern cautelam de 
eisdem certa nostra scientia et potestatis plenitudine omnes et quoscurpque defectus c. 51v. 
vel solemnitatum aliquarum obmissiones qui vel que fortasse intervenerint in premissis 
quibusque presens nostra confirmatio aliquatenus in vestri vestrorurnque darnnum aut 
preiuditium interpretati seu tolli possit aut in totum vel in partem quodquam incurrere 
detrimentum dedaravitque ipsas solemnitatum omissiones, defectus aut difficultates 
quas hic haberi volumus pro suffidenter oppositis et expressis quibus nostris 
concessionibus, provisionibus, pragmaticis seu litteris factis seu fféralis éontrarium 
quovismodo disponentibus quas nunc pro tunc ex causis predictis harum serie 
revocamus non obstantibus ullo modo. Mandantes quo propterea spectabill nobilibus 
magnifids dilectis consiliariis et fidelibus nostris locumtenenti generali gùbernatorique 
et reformatori in Capite Lugudorii, regio procuratori niagistroque rationali dicci 
Sardinie Regni ac ceteris dernum universi et singulis officialibus et subditis nostris 
dvitatibus nostris Saceris, Alguerii et Oristanni et in encontratis predictis ac denique 
baronibus, hereditatis, feudatariis, ernphiteonanis, alodiariis et terris tenentibus emum 
denique capitaneis, officialibus, maioribus, iuratis aliisque quibusvis personis intra 
dictum Règnurn Sardinie seu in quavis partita ali populatis seu habitantibus 
dictorumque officialium, locumtenentibus piesentibus et futuris ad quos seu. quas 
spectet et fuerint presentes presentate infrascriptaque pertineant seu quomodolibet 
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pertinere dignos cautern, districte ad obtenturn nostri amoris et grafie incursumque 
pene florenorurn auri Aragonum decem milium a bonis secus agentis inemissibiliter 
exigendorum nostrisque inferendorum erariis, quod nostram huiusmodi gratiarn, 
concessionem, confirmationem et ratíficationem et novam etiam concessionem ac 
omnia et singula preexpressa ad unguem tenentes et inviolabiliter observantes a 
cunctisque observari facientes vos dictam illustrissimam Ysabellam principissam 
supradictam vestrosque procuratores seu factores de iis specialem curam seu onus